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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na eliminaci účetních a daňových chyb, při stanovení zákla-

du daně z příjmů právnických osob, se zaměřením na rizikové oblasti ve vybrané společ-

nosti. Práce vychází z analýzy účetních výkazů podniku, která se opírá o poznatky získané

z teoretické části práce. Na základě provedené analýzy byly zjištěny rizikové oblasti a byly

navrženy metodické pokyny k minimalizaci chyb, vyskytujících se v dané společnosti.

Následně byla implementace navržených opatření podrobena časové, nákladové a rizikové

analýze.

Klíčová slova: Účetní a daňové chyby, základ daně, daň z příjmů právnických osob,

opravné položky, rezervy, cestovní náhrady, vnitřní předpisy, daňově uznatelné a neuzna-

telné náklady.

ABSTRACT

Diploma thesis is aimed on elimination tax and accounting errors when calculating the tax

base of corporate income tax, focusing on risk areas in selected company. Thesis is based

on analysis of company’s financial statements, which rely on knowledge from theoretical

part. There were identified risk areas on the basis of the analysis and were designed some

methodical guidelines in order to minimize the errors that occur in the company. Subse-

quently, the implementation of proposed provisions was subjected to time, cost and risk

analysis.

Keywords: Accounting and tax errors, tax base, corporate income tax, provision, reserves,

travel expenses, internal rules and regulations, tax deductible and non-deductible expenses.
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„Na světě nejtěžší věc k pochopení je daň z příjmu.“

Albert Einstein
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ÚVOD

Téměř každá společnost se potýká s rizikem správného vyměření daně. V jejím zájmu je

podávat správné a poctivé účetnictví, které by vedlo k co nejnižším postihům za jeho

chybné zpracování, a nebyly vynakládány žádné finanční náklady.

Téma daní bylo, je a stále bude aktuální, a tudíž se ukazuje nutností neustále klást důraz na

vzdělávání v této oblasti. Nicméně mnozí se stále potýkají s patrnou neznalostí a nejas-

nostmi této problematiky. Ve společnostech se vyskytují neúplné, zastaralé, nepřesné

vnitřní předpisy, které dávají mnohdy příčinu vzniku účetních a daňových chyb. Aby rizika

byla v podnicích eliminována, musí si nejdříve uvědomit možná rizika vzniku chyb a poté

následně zavést vhodné metodické pokyny a návrhy pro jejich zamezení.

Mnohé organizace se zabývají problematikou správného stanovení základu daně z příjmů.

Je nutné, aby především sledovaly aktuální změny v legislativě, jenž mají největší podíl na

vzniku chyb při stanovení daňového základu. Častou příčinou výskytu chyb také bývá

pouhá nepozornost účetní jednotkou při zpracování dokladů.

Cílem práce je předložení návrhů metodických pokynů, které zkvalitní finanční řízení pod-

niku, a jenž také dopomohou ke správnosti, srozumitelnosti, lepší informovanosti ohledně

daňového zatížení a s ním spojené problematiky.

Práce vznikla na základě potřeb společnosti eliminovat účetní a daňové chyby, které vnika-

jí při stanovení základu daně z příjmů právnických osob.

První, teoretická, část diplomové práce vymezuje základní obecná ustanovení pro právnic-

ké osoby, včetně základních informací o účetnictví. Dále se rozebírají problematické oblas-

ti, mající vliv na sestavení základu daně. Na úvodní část navazuje oblast stanovení základu

daně z příjmů a ustanovení daňového řádu, jehož sankce, pokuty, penále a úroky z prodlení

jsou pro společnosti nezanedbatelné.

Práce bude zaměřena na konkrétní společnost, která se potýká s problematikou správného

stanovení daně.

Na úvod praktické části je uvedeno několik informací o analyzované společnosti a jejím

hlavním zaměření. Následuje část detailní analýzy finančních výkazů za účetní období

2014, které je provedeno z hlediska rizika výskytu chyb, při účtování jednotlivých položek,

ovlivňujících stanovení základu daně. V závěru tohoto oddílu jsou stručně uvedena chybná

zaúčtování případů, vzniklých ve společnosti.
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Další pasáž praktické části je věnována metodickým pokynům a návrhům pro eliminaci

chyb. Jednotlivá doporučení jsou aplikována na zjištěné nejrizikovější oblasti.

Na závěr je uvedeno celkové zhodnocení aplikace pokynů, včetně finančních a nefinanč-

ních přínosů. Následuje nákladová, časová a riziková analýza implementace navržených

metodických pokynů pro danou společnost.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem diplomové práce je zhodnocení rizikových oblastí a stavu účetních chyb v analyzo-

vané společnosti, plynoucí z jejich účtování při stanovení základu daně z příjmů. Na zákla-

dě provedené analýzy zpracovat metodické pokyny a návrhy k eliminaci těchto účetních

chyb, a tím minimalizovat finanční náklady, které společnosti vzniknou při správě daně, ve

formě pokut, penále a úroku z prodlení.

V teoretické části bude použita především metoda literární rešerše, kdy budou prostudová-

ny literární prameny. Ty budou zaměřeny na finanční výkazy malých a středních společ-

ností, problematiku účetních rizik, vyplývajících z legislativních změn, stanovení základu

daně a daňovou kontrolu. V některých oblastech teoretické části bude uplatněna metoda

komparace při srovnávání názorů nejrůznějších autorů.

V praktické části budou použity metody analýzy a syntézy, deskripce, dedukce a modelace.

Metoda analýzy a syntézy bude použita v první, praktické části, kde bude provedena ana-

lýza finančních výkazů. Budou zde zkoumány jednotlivé prvky těchto výkazů a následně

sledovány vzájemné vazby mezi jednotlivými položkami při stanovení základu daně. Me-

toda deskripce bude použita při zhodnocení vnitřního kontrolního systému společnosti.

Metoda dedukce bude uplatněna ve spojení se zjištěním rizikových oblastí, na základě pro-

vedené analýzy. A jako poslední metoda, která bude využita, především v projektové části,

je modelace při sestavování metodických pokynů pro eliminaci chyb ve vybrané společ-

nosti.

Výzkum byl prováděn ve společnosti XY, s. r. o. za účetní období 2014. Data potřebná pro

práci jsou použita z firemním dokumentů společnosti, interních informací od vedení a

účetní jednotky a z internetových stránek společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÁ USTANOVENÍ ÚČETNICTVÍ PRO PRÁVNICKÉ

OSOBY

Právnickou osobu, podle nového občanského zákoníku č. 89/2012 Sb., lze stanovit zakla-

datelským jednáním, právním zákonem, rozhodnutím orgánu veřejné moci, případně i ji-

ným možným způsobem, který určí odlišný právní předpis. (Česko, 2012)

Podle zákona č. 563/1991 Sb. jsou právnické osoby povinny vést účetnictví.

Müllerová a Vančurová (2003, s. 5 - 6) uvádějí, že účetnictví lze chápat jako zřetelně zor-

ganizované záznamy o hospodářských činnostech, které se uskutečnily účetní jednotce ve

sledovaném období, přičemž můžeme také zároveň sledovat podklady, hovořící o struktuře

jejího majetku, zdrojích k financování, výsledku hospodaření a finanční pozici.

Kovanicová (2012, s. 1 – 3) říká, že účetnictví je základem pro poskytování informací

svým uživatelům a podává obraz o finanční situaci podniku a jeho výsledku hospodaření.

Ve stále rozvíjejícím se světě je kladem důraz i na prognózování finanční situace. Slouží

také jako důkazní prostředek v případě vedení sporů nebo také jako podklad pro podnikové

a vnitropodnikové rozhodovací procesy.

1.1 Legislativní úprava účetnictví v České republice

Požadavky na regulaci účetnictví jsou v jednotlivých zemích protichůdné. Liší se vzájemně

odlišnými formami a různými orgány. Ovšem samotná míra regulace se u všech subjektů

vztahuje pouze na regulaci finančního účetnictví. Vnitropodnikové, nákladové či manažer-

ské účetnictví, jak jsou různě nazývána, jsou vedena mimo oblast zmiňované regulace.

(Müllerová a Vančurová, 2003, s. 5 - 6)

Dále Müllerová a Vančurová (2003, s. 5 - 6) říká, že z mezinárodního hlediska lze systémy

účetnictví rozčlenit na dvě oblasti a to angloamerickou a kontinentální Evropy. Angloame-

rická skupina je více založená na zvykovém právu a dochází zde ve větší míře k samoregu-

laci. Zatímco skupina kontinentální Evropy je stavěna na principu kodifikovaného práva a

je regulována více centrálně.

Šteker (a Otrusinová, 2013, s. 35) zaznamenávají, že v České republice mezi základní


[…]


oblasti.

U rizik R2 a R3 byla zvolena nízká pravděpodobnost výskytu. Jedná se o nedodržení poky-

nů pracovníky a jejich neznalost dané problematiky a platné legislativy. Předpokladem je

důkladné projednání a uvážení při sestavení pracovního týmu, který bude kvalifikovaný

v této oblasti.

Riziko R1 se jako jediné nachází v přední části rizikové matice. Z hlediska míry rizika i

pravděpodobnosti jeho výskytu bylo vyhodnoceno jako riziko nejméně závažné. Bylo tak

učiněno z toho důvodu, jelikož aplikace návrhů pro eliminaci účetních chyb, bude prová-

děna v rámci běžné pracovní náplně odpovědných zaměstnanců. Jedinou překážkou se mů-

že jevit pro pracovníky zvládnutí svých běžných pracovních povinností. Z toho důvodu je

důležité zpracovat odpovídající, reálný, časový harmonogram pro zvládnutí implementace

metodik.

Společnost může předcházet stanoveným rizikům. Mezi způsoby eliminace nebo samotné-

ho předcházení lze zahrnout:

- jasné vymezení odpovědnosti za jednotlivé úkony – tuto odpovědnost ztvrdit podpisový-

mi vzory

- pravidelná kontrola vnitřních předpisů a jejich neustálá aktualizace

- dodržování hierarchického systému kontrol
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zhodnocení rizikových oblastí a stavu účetních chyb ve vy-

brané společnosti, majících vliv na stanovení základu daně z příjmů právnických osob. A

následně na základě analýzy zpracovat metodické pokyny a návrhy k eliminaci těchto

uskutečněných chyb. Jejich vznik bývá mnohdy způsoben nepozorností nebo neznalostí

legislativních změn. Ovšem právě tyto chyby zásadním způsobem ovlivňují chod společ-

nosti a možnost podat poctivé a věrné zobrazení finanční situace podniku.

Každá způsobená nesprávnost v účetnictví může vést k chybnému vyčíslení základu daně,

přičemž výsledkem takové situace bývají pro podniky značné finanční zátěže. Finanční

dopady se podle ustanovení daňového řádu projevují ve formě sankcí, pokut, penále, které

jsou mnohdy závratné.

Pro účetní jednotky je podstatné vést účetnictví v souladu se zákonnými ustanoveními.

Významnou roli pro správné účtování bývají základní vnitřní předpisy, které propojují

platnou legislativu s potřebami společnosti. Ty ovšem bývají mnohdy neaktuální, nepřesné,

a nesplňují požadavky kladené ustanovením zákonů, ani potřeb samotného podniku.

Správně, srozumitelně, jasně vymezené předpisy ulehčí práci účetních jednotkám, sníží

nákladovost společností, ale také dopomůžou ke kvalitnějšímu řízení celého podniku a

usnadní propojení dané problematiky s daňovým zatížením.

Z těchto důvodů je důležité, aby byly nastaveny jednoznačné metodiky a předpisy, které by

upravovaly jednotlivé rizikové oblasti a předcházely tak příčinám vzniku chyb. Právě me-

todické pokyny navržené v této práci, poskytují účetním jednotkám návod k úpravám,

předchází a kontrole chyb, které se vyskytují při stanovení daně z příjmů právnických

osob.

S nastíněnými problémy se potýká mnoho firem včetně vybrané analyzované společnosti,

která z toho důvodu souhlasila a poskytla pro tvorbu této práce podklady. Data, jenž jsou

pro účely diplomové práce použita, vychází z účetních výkazů společnosti.

Pro navržení metodických pokynů byla nejprve provedena analýza položek ovlivňující

základ daně, z hlediska rizikovosti výskytu chyb. Následně byla stručně konstatována

chybná zaúčtování případů, vzniklých z nesprávného účtování a optimalizace daňové po-

vinnosti.
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Na základně detailní analýzy výkazů a účetních případů, pak byly navrženy metodické

pokyny a opatření pro eliminaci účetních a daňových chyb, při dopadu na stanovení zákla-

du daně z příjmů právnických osob.

Jednotlivá doporučení byla aplikována na zjištěné nejrizikovější oblasti, které se vyskytují

v dané společnosti. Byly provedeny pokyny k úpravám ve stávajících předpisech, byla do-

poručena zavedení nových vnitřních směrnic oblastí, které doposud nebyly zaštiťovány.

Dále byly navrženy opatření pro přehlednější a srozumitelnější evidenci a zaznamenávání

účetních případů. Veškeré metodické pokyny byly navrženy na základě aktuálních situač-

ních problémů v podniku a jejich plánů do budoucna.

V rámci práce bylo provedeno celkové zhodnocení implementace pokynů a opatření. Spo-

lečnost by zavedením dosáhla nejen finančních přínosů, v podobě snížení pokut a úroků za

nesprávné vyměření daňové povinnosti, ale také mnoho nefinančních výhod, jako snížení

možnosti výskytu rizika při stanovení daně z příjmů, usnadnění práce při správě daní nebo

možnosti vnitřní kontroly odpovědnými pracovníky.

Byla také uvedena nákladová, časová a riziková analýza při aplikaci navržených metodic-

kých pokynů pro danou společnost. Z hlediska nákladové analýzy bylo konstatováno, že

společnost by nemusela vynaložit výdaje na uskutečnění navržených pokynů v případě

aplikace metod v rámci běžné pracovní doby. Následně byla vyhodnocena nejzávažnější

možná rizika, se kterými by se analyzovaný podnik potýkal v případě implementace ná-

vrhů.

Pokud by navržené metodické pokyny společnost využila a aplikovala, lze závěrem po-

dotknout a společnosti doporučit sledovat stále měnící se legislativu a následně o tyto

změny upravovat vnitřní předpisy a o všech nových opatřeních informovat pracovníky,

kteří jsou za účtování dané oblasti odpovědni.
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