UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Lenka Vašíková*

Oponent DP: *Ing. Dana Lopourová*

Ak. rok: *2015/2016*

Téma DP: *Návrh metodiky eliminace účetních a daňových chyb u vybrané společnosti při stanovení základu daně z příjmů právnických osob.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ

Počet bodů

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 3
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
d) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
e) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
f) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
g) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
h) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
i) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
j) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
k) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

l) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano
5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
m) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
n) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
o) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
p) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
q) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
r) v práci je použita správná terminologie ano
s) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
t) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
u) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 23

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Studentka si zvolila téma týkající se problematiky eliminace účetních a daňových chyb při stanovení základu daně z příjmů právnických osob. Práce může být přínosná nejen pro danou společnost, ale i pro ostatní podniky, které se mohou navrženými metodickými pokyny inspirovat. Teoretická část vychází z aktuálních zákonných ustanovení a vytváří dobré výchozí podmínky pro část praktickou. V projektové části autorka poukázala na rizikové oblasti v dané společnosti, a na jejich základě navrhla logické a konkrétní metodické pokyny k zamezení výskytu chyb, včetně zhodnocení dopadu zavedení pro analyzovanou společnost. Všechny části práce jsou zpracovány na kvalitní úrovni ve vzájemných souvislostech. Dle mého názoru cíl práce byl splněn.

Otázky:

1. Jaký byl postoj společnosti k navrženým opatřením a jakým způsobem byla přijata?
2. Uvádíte, že společnost optimalizuje svou daňovou povinnost, doporučila byste ji nějaká další opatření, jak tuto povinnost dále snížit?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 29. 4. 2016

.....
podpis oponenta DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.